
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 37 del 31/01/2022 

REGISTRO GENERALE N. 37 del 31/01/2022 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 14 del 31/01/2022 
Proposta n. 53 del 31/01/2022 

 
OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER CORSI DI  AGGIORNAMENTO 

ANUTEL 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO:  

CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 30.12.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di programmazione relativo al periodo 2021/2023   

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 16.04.2021 è stata deliberata la Nota di 

aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2021/2023 ; 

CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 16.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini di competenza e di cassa secondo 

lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

CHE con delibera di G.C. n. 26 del 23.04.2021 sono state assegnate le risorse finanziarie ai Responsabili di 

servizio ; 

Visti e richiamati: 

 - l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere 

differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

 Visto il Decreto 24 dicembre  2021 pubblicato sulla G.U. n. 309 del 30.12.2021 con il quale il Ministero 

dell’Interno ha stabilito che il termine per la deliberazione del bilancio di Previsione 2022/2024 da parte 

degli Enti locali è differito al 31 marzo 2022; 

RICHIAMATA  la legge di bilancio 2021 n.234 del 30.12.2021 pubblicata in G.U. n.310 del 31.12.2021 

anche detta “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e Bilancio Pluriennale per 

triennio 2022-2024” 

 l’art.163, 1° comma, del TUEL: che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro 

il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi 

applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 

dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza 

previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed 

effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente 

e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”  

 l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono 

impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 

programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 37 del 31/01/2022 

secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 

negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 

spese:  

       a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 

VISTA  la complessa normativa che pone gli operatori degli Enti locali innanzi a rilevanti problematiche in 

particolar modo per quanto riguarda l’interpretazione e la pratica attuazione delle numerose disposizioni in 

vigore; 

RITENUTO OPPORTUNO al fine di migliorare le conoscenze professionali del personale, la qualità dei 

servizi, l’efficienza ed i risultati della Pubblica Amministrazione  anche a seguito alle modifiche operate dal 

D.lgs 50/2016 , fornire al personale uno strumento utile per  il corretto adempimento delle pratiche lavorative    

VISTO  i seguenti corsi on-line organizzati da ANUTEL cui l’ente è associato di tipo “A” : 

“Le novità della dichiarazione IVA 2022 di interesse per gli enti locali” 

“Le modalità operative  per approntare il rendiconto della gestione 2021” 

  

Rilevato che, per effetto dell’art. 57, c. 2, D.L. 26 ottobre 2019 n. 124 (Decreto fiscale), dal 1° gennaio 

2020 non è più attivo il vincolo della riduzione al 50%  delle spese di formazione sostenute nell’anno 

2009; 

 ACCERTATO che il costo del servizio per la partecipazione ai corsi, ammontano ai seguenti importi 

di euro  100,00 esenti da I.V.A. ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n. 633/72 e s.m.i; 

 ACQUISITA agli atti d’ufficio la Dichiarazione sostitutiva di Certificazione della regolarità 

contributiva, dalla quale si evince che la ditta risulta in regola ai fini del DURC; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione ( e-

procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, 

del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 

causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 

euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 

determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 

 Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 1.000 euro e pertanto non è obbligatorio 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 37 del 31/01/2022 

il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 

 

  Considerato che, il prezzo per il servizio offerto  può ritenersi  piu' che congruo considerato l'esiguo 

importo da impegnare pari ad € 100,00 ; 

  Ritenuto possibile aderire alla proposta dell’Associazione ANUTEL  – via Comunale della Marina 1-

88060  Montepaone (CZ) ,C.F.  99330670797  in quanto trattasi di operatore economico che per competenza 

ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del 

servizio; 

                 Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZA734F7C13; 

                 Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

DETERMINA 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 -   di ADERIRE , per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, ai corsi di 

formazione online  relativo a :  

“Le novità della dichiarazione IVA 2022 di interesse per gli enti locali” 

“Le modalità operative  per approntare il rendiconto della gestione 2021” 

Organizzati dall’Associazione ANUTEL  – via Comunale della Marina 1-88060  Montepaone (CZ) 

3 -    di AUTORIZZARE  il personale dell’ente   alla partecipazione ai Corsi suddetti ; 

4 – di PRENDERE  e dare atto che la quota di partecipazione ai corsi è pari ad euro  100,00, esente da iva ai 

sensi dell’art. 10 D.P.R. n. 633/72 e s.m.i e quindi per un totale di e 44,00 

6- di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  

dell’esercizio 2020 le somme di seguito indicate: 

  

Intervento 03 Codice 1.03.02.04.000  

Capitolo 2450/ Descrizione Spese per partecipazione a convegni di studio ed 

aggiornamenti  
 

Articolo 1 Descrizione   
SIOPE 1309 CIG ZA734F7C1

3 

CUP   

Creditore 
ANUTEL  – via Comunale della Marina 1-88060  Montepaone (CZ) C.F.  

99330670797   
 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  

100,00 

Causale 
Webinar “Le novità della dichiarazione IVA 2022 di interesse per gli enti locali” 

“Le modalità operative  per approntare il rendiconto della gestione 2021” 

 

 

6. di LIQUIDARE  e pagare alla ditta ANUTEL  – via Comunale della Marina 1-88060  Montepaone (CZ)  

C.F.  99330670797  entro 30 giorni dal ricevimento della fattura il servizio fornito senza l’adozione di 

ulteriori atti, mediante imputazione all'impegno sopra indicato ; 

7. di TRASMETTERE il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 

Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento ; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 37 del 31/01/2022 

8 - di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9 - di dare atto che il presente provvedimento    è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

10 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 

la Dott.ssa Giorgini Leda ELena 

 

11. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

  Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

  Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 53 del 31/01/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA  GIORGINI LEDA ELENA in 

data 31/01/2022. 

 

 DOTT.SSA  GIORGINI LEDA ELENA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 53 del 31/01/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 2450 25 1 01 03 1 03 1.03.02.04.004 
Acquisto di servizi per 

formazione obbligatoria 
100,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 31/01/2022. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 121 

Il 01/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 37 del 31/01/2022 con oggetto: 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER CORSI DI  AGGIORNAMENTO ANUTEL 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 37 del 31/01/2022 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 01/02/2022.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


